
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 25 (392) март 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 марта 2021 г. № 535
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 марта 2021 г. № 536
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 марта 2021 г. № 541
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 марта 2021 г. № 543

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 марта 2021 г. № 549
И З В Е Щ Е Н И Е о возможности предоставления земельных 
участков в аренду гражданам

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 26 марта 2021 г. № 535

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство и охрана окружающей среды 
городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», 
утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (в редакции от 22 января 2018 года № 136), 
руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 28 сентября 2018 года № 1931 
(в редакции от 15 декабря 2020 года № 2517) изменения, изложив Программу в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании в газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления город-
ского хозяйства администрации городского округа «Котлас» И.И. Рогатых.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

 от 25 марта 2021 № 535

 УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации муниципального образования «Котлас» 

 от «28» сентября 2018 № 1931

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

«БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «КОТЛАС» НА 2019-2023 ГОДЫ»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «КОТЛАС» НА 2019-2023 ГОДЫ»

Наименование Программы «Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа «Котлас» на 2019-2023 годы» (далее - 
Программа) 

Ответственный исполнитель Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
Соисполнители

Программы
Участники

- Комитет дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас»;

- Муниципальное бюджетное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба 
благоустройства».



2

Цели Программы - организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в границах городского округа «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них;

- создание благоприятных условий для жизни и отдыха жителей городского округа «Котлас»;
- совершенствование эстетической привлекательности территории городского округа «Котлас», улучшение 

структуры зеленых насаждений, повышение комфортности для проживания граждан;
- охват территории городского округа «Котлас» регулярной системой очистки. 

Задачи Программы - обеспечение содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение 
технического эксплуатационного состояния, обеспечение безопасности дорожного движения;

- улучшение освещенности улиц, снижение травматизма;
- организация мероприятий по благоустройству, озеленению, обустройству мест массового отдыха населения, 

повышение уровня благоустройства территорий городского округа «Котлас»;
- создание безопасных экологических и комфортных условий для проживания населения городского округа 

«Котлас»;
- организация проведения оплачиваемых общественных работ, временного трудоустройства безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы;
- переход на новую систему обращения с отходами; развитие системы обращения с опасными отходами.

Основные целевые показатели 
Программы 

- площадь отремонтированных дорог (тыс. кв. м);
- площадь отремонтированных тротуаров (тыс. кв. м);
- протяженность новых ВЛ-0,4 кВ освещения улиц (км);
- количество приобретенных малых архитектурных форм (единиц);
- количество вновь обустроенных мест (площадок) накопления ТКО, мест накопления опасных отходов (единиц);
- количество приобретенных контейнеров;
- количество мероприятий, проведенных в Дни защиты от экологической опасности (единиц);
- количество приобретенных единиц спецтехники (единиц);
- количество рабочих мест (ед.)

Сроки и этапы реализации 
Программы

2019 - 2023 годы

Объемы и источники 
финансирования Программы 

Общий объем финансирования – 918857,6 тыс. рублей, в том числе: 
- средства бюджета городского округа «Котлас» – 770166,6 тыс. рублей;
- средства бюджета Архангельской области –148691,0 тыс. рублей. 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программно-целевыми методами

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» вопросы благоустройства и охраны окружающей среды являются вопросами местного значения.

Внешний облик города, его эстетический вид во многом зависит от степени благоустроенности территории.
Благоустройство – комплекс мероприятий по содержанию объектов благоустройства, направленных на создание благоприятных 

условий жизни и досуга населения.
Основной целью Программы является повышение степени благоустройства территории городского округа, улучшение санитарно-

эпидемиологической и экологической обстановки в городском округе «Котлас». 
В настоящее время наиболее остро стоит проблема ремонта дорог города, т.к. 74,4% дорог общего пользования местного значения 

не отвечают требованиям ГОСТа, что является причиной увеличения числа дорожно-транспортных происшествий, кроме природных 
факторов износу дорожного покрытия способствует увеличение интенсивности движения, рост количества автотранспорта в городе. 

По состоянию на 01.01.2021 общая протяженность дорог общего пользования местного значения составляет 180,6 км, в том числе, 
с усовершенствованными покрытиями 82,2 км. Протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям – 129,3 км.

Качество покрытий большинства дорог, не соответствует эксплуатационным требованиям, так как капитальный ремонт многих 
дорог не производился десятки лет. Совершению дорожно-транспортных происшествий сопутствует низкий уровень организации 
пешеходного движения. 

Разработка Программы и eё реализация позволит улучшить состояние дорог и тротуаров, повысить безопасность движения пеше-
ходов и сократить количество дорожно-транспортных нарушений на улицах городского округа «Котласа».

В целях увеличения протяженности автомобильных дорог, соответствующих требованиям к транспортно-эксплуатационным показате-
лям, в рамках программы предусмотрены средства бюджета городского округа «Котлас» (в том числе средства субсидии из бюджета Ар-
хангельской области) на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории городского округа «Котлас».

 Программой предусмотрены субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания МБУ ГО «Котлас» «Служба благо-
устройства» на выполнение работ по зимнему и летнему содержанию автомобильных дорог протяженностью 180,6 км, содержанию 
630 дорожных знаков, содержание 168 автопавильонов и остановочных пунктов, обслуживание 25 светофорных объектов, нанесение 
и восстановление вертикальной и горизонтальной разметки протяженностью 126,2 км, обслуживание линий электроснабжения 125,8 
км, зимнему (летнему) содержание тротуаров протяженностью 45,9 км, содержанию 1,2 км ограждений, устройству искусственных 
дорожных неровностей 500 кв.м, прочистку и устранение повреждений ливневой канализации протяженностью 47,8 км, ремонту 
асфальтобетонного покрытия дорог и ремонту грунтовых дорог, монтажу (демонтажу) малых архитектурных форм в количестве 100 
штук, содержанию малых архитектурных форм и городской мебели 268 единиц, проведению медицинской дезинсекции на площади 
245400 кв.м, выкашиванию газонов на площади 374887 кв.м, посадке и уходу за цветниками на площади 1850 кв.м, валке деревьев в 
объеме 760,0 куб.м, посадке и уходу за деревьями и кустарниками 100 штук. 

В целях улучшения эстетического облика города, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и 
вечернее время необходимо своевременное выполнение мероприятий по монтажу, реконструкции и капитальному ремонту сетей на-
ружного освещения.

Общая протяженность линий наружного освещения в черте города Котласа по состоянию на 01.01.2021 составляет 112,6 км. В 
настоящее время определены улицы, на которых отсутствует освещение. Общая протяженность улиц, нуждающихся в освещении в 
ночное и вечернее время суток, составляет 37,4 км.

Надлежащее качество жизни и здоровья населения городского округа «Котлас» могут быть обеспечены только при условии под-
держания соответствующего качества окружающей среды и экологической безопасности.

В целях улучшения качества окружающей среды разработан проект рекультивации старой городской свалки и начаты работы по его 
реализации. Продолжение работ по рекультивации старой свалки позволит восстановить продуктивность занимаемых ею земель. В рам-
ках реализации программы будут внесены изменения в генеральную схему санитарной очистки территории городского округа «Котлас».



3
В рамках перехода на новую систему обращения с отходами, выявлена необходимость обустройства дополнительных мест (пло-

щадок) накопления ТКО на территории общего пользования городского округа «Котлас».
В целях благоустройства территории общего пользования предусмотрены мероприятия по приобретению и установки малых 

архитектурных форм.
Повышение экологической культуры населения, особенно детей и подростков, является залогом ответственного отношения граж-

дан к окружающей среде. Ежегодно проводимые в Архангельской области Дни защиты от экологической опасности позволяют при-
влечь к участию в мероприятиях большое число детей, подростков и жителей города.

 Для расширения территории кладбища Макарово будет продолжена разработка документации и запланированы работы по под-
готовке территории кладбища под новые захоронения. 

На балансе МБУ ГО «Котлас» «Служба благоустройства» находится 58 единиц техники, 50% из них имеют 100% износ, капиталь-
ный ремонт которых экономически нецелесообразен.

Дорожные машины, находящиеся в учреждении, используются круглогодично, зимой – сгребание свежевыпавшего снега, по-
сыпка дорог пескосоляной смесью, летом – подметание с увлажнением, ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия (перевозка 
горячего асфальта). Технология зимнего содержания дорог предусматривает сгребание снега с подметанием, что не применяется на 
практике из-за физического и морального износа техники, несоответствие машин современным требованиям.

Приобретение новой техники увеличит производительность труда, снизятся затраты на техническое обслуживание и ремонт тех-
ники, повысит своевременность выполнения работ в соответствии с муниципальным заданием, требованиями национальных стан-
дартов в целях обеспечения безопасности дорожного движения.

 На организацию сезонных социально-значимых работ в сфере благоустройства на территории городского округа «Котлас» Про-
граммой предусмотрены бюджетные ассигнования с учетом изменения размера минимальной заработной платы в Архангельской 
области. Планирование средств из муниципального бюджета на создание рабочих мест позволит стабилизировать ситуацию на рынке 
труда, снять социальную напряженность, повысить уровень занятости населения городского округа «Котлас», организовать времен-
ную занятость безработных и ищущих работу граждан, а также увеличить доходы малоимущих и социально незащищенных, испы-
тывающих трудности в поиске работы.

Программой также предусмотрена предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по доставке твер-
дого топлива на территории городского округа «Котлас» в виде разницы между общей стоимостью услуги по доставке твердого то-
плива, фактически установленной лицами, предоставляющими услуги по доставке твёрдого топлива, и стоимости услуги по доставке 
твердого топлива, обусловленной предоставлением мер социальной поддержки в соответствии с решением Собрания депутатов МО 
«Котлас от 19 июня 2014 № 63-н.

Учитывая социальную значимость, высокую стоимость и продолжительность сроков реализации многих планируемых меропри-
ятий, необходимо решать обозначенные выше проблемы программными методами.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы

Настоящая Программа разработана для достижения следующих основных целей:
 1) Организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

городского округа «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них;
 2) Создание благоприятных условий для жизни и отдыха жителей городского округа «Котлас»;
3) Совершенствование эстетической привлекательности территории городского округа «Котлас», улучшение структуры зеленых 

насаждений, повышение комфортности для проживания граждан.
4) Охват территории городского округа «Котлас» регулярной системой очистки. 

Мероприятия Программы направлены на решение следующих задач:
 1) Обеспечение содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение технического 

эксплуатационного состояния, обеспечение безопасности дорожного движения;
 2) Улучшение освещенности улиц, снижение травматизма;
 3) Организация мероприятий по благоустройству, озеленению, обустройству мест массового отдыха населения, повышение уров-

ня благоустройства территорий городского округа «Котлас»;
 4) Создание безопасных экологических и комфортных условий для проживания населения городского округа «Котлас»;
5) Организация проведения оплачиваемых общественных работ, временного трудоустройства безработных граждан, испытываю-

щих трудности в поиске работы.
6) Переход на новую систему обращения с отходами; развитие системы обращения с опасными отходами.

Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2019 до 2023 годы.

Целевые показатели Программы

Наименование показателя Ед.
изм.

2018 год 
(базовый)

2019 год 
отчет

2020 год
прогноз

2021 год
прогноз

2022 год 
прогноз

2023 год 
прогноз

 Площадь отремонтированных дорог тыс.
кв.м 13,6 13,6 24,0 21,4 15,5 16,0

Площадь отремонтированных тротуаров тыс.
кв.м 4,2 4,0 5,0 3,5 3,5 3,5

Протяженность новых ВЛ-0,4 кВ освещения улиц км 2,3 2,5 1,1 0 0 1,1
Количество приобретенных малых архитектурных форм ед. 0 0 1 0 0 0
Количество вновь обустроенных мест (площадок) накопления 

ТКО, мест накопления опасных отходов ед. 0 45 25 0 0 25

Количество приобретенных контейнеров ед. 0 0 222 0 0 0
Количество мероприятий, проведенных в Дни защиты от эко-

логической опасности ед. 0 0 0 0 0 3

Количество приобретенных единиц спецтехники ед. 3 2 0 0 0 2
Количество рабочих мест чел. 27 30 42 0 0 15

Оценка эффективности реализации Программы определяется в соответствие с методикой, приведенной в приложении № 2 к Про-
грамме. 



4

3. Перечень мероприятий

Программа включает в себя следующие основные мероприятия: капитальный ремонт и ремонт дорог, тротуаров, проездов к дво-
ровым территориям, водоотведение, монтаж воздушных линий наружного освещения, приобретение и установка малых архитектур-
ных форм, другие мероприятия по благоустройству, улучшение качества окружающей среды, обращение с отходами, экологическое 
воспитание, приобретение специальной техники, субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благоустройства», гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях, оплата уличного освеще-
ния и земельного налога, организация сезонных социально-значимых работ в сфере благоустройства, предоставление мер социаль-
ной поддержки отдельным категориям граждан по доставке твердого топлива на территории городского округа «Котлас».

Перечень мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного и областного бюджетов. 
Общий объем финансирования Программы составляет 918857,6 тыс. рублей, в том числе за счет местного бюджета – 770166,6 

тыс. рублей, областного бюджета – 148691,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточ-

нению в установленном порядке при формировании проекта бюджета городского округа «Котлас», исходя из возможностей местного 
бюджета. Финансирование из областного бюджета подтверждается включением программных мероприятий в государственные про-
граммы Архангельской области. 

Распределение объемов финансирования Программы по источникам, 
направлениям расходования средств и годам (тыс.руб.)

 (тыс. рублей) 
Источники и направления 

финансирования
Объем 

финансирования, 
всего

2019 год 2020 год 2021 год 2022год 2023 год

Всего по Программе 918857,6 177723,2 201899,8 188287,1 171497,0 179450,5
местный бюджет 770166,6 150033,5 157277,0 162161,5 143541,4 157153,2
областной бюджет 148691,0 27689,7 44622,8 26125,6 27955,6 22297,3

 
5. Система управления реализацией Программы

Реализация Программы осуществляется Управлением городского хозяйства администрации городского округа «Котлас», Комите-
том дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас», 
которые разрабатывают в пределах своей компетенции муниципальные правовые акты, необходимые для ее реализации, обеспе-
чивают согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий Муниципальной программы, целевому и эффективному 
использованию бюджетных средств, разрабатывают и представляют в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнования 
из местного бюджета для финансирования мероприятий Программы на очередной финансовый год. При изменении объемов бюджет-
ного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, уточняет объемы финансирования за счет бюджета 
городского округа «Котлас» и областного бюджета, а так же мероприятий для реализации Программы в установленные сроки.

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых на реализацию мероприятий Программы фи-
нансовых средств.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, Архангельской области и городского округа «Котлас» в виде:

- выделения средств на оплату муниципальных контрактов на закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в рамках 
реализации мероприятий Программы. Размещение муниципального заказа осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации и Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания МБУ городского округа «Котлас» «Служба благоустройства» и 
субсидий на иные цели.

Заказчик ежегодно уточняет целевые показатели Программы, затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации Про-
граммы с учетом выделяемых финансовых средств.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Управлением городского хозяйства администрации городского округа «Кот-
лас». Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и 
носит постоянный характер. Контроль за Программой включает периодическую отчетность о реализации мероприятий Программы, 
рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых мероприятий Программы, 
сроках выполнения договоров (контрактов, соглашений).

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе

3. Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа «Котлас» на 2019-2023 годы» 

(в редакции постановления от 26.03.2021 № 535) 

№ Наименование мероприятия Муниципальные 
исполнители

Источники 
финансиро-

вания 

Объемы финансирования (тыс.руб.) Ожидаемые результаты реализации 
мероприятияВсего 2019г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 13
1. Капитальный ремонт и ремонт дорог, тротуаров, дворовых территорий и проездов к дворовым территориям

1
Капитальный ремонт и ремонт до-

рог и тротуаров, дворовых территорий 
и проездов к дворовым территориям

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

областной 
бюджет 141 405,9 24 088,4 40 939,0 26 125,6 27 955,6 22 297,3 Улучшение показателей эксплу-

атационного состояния дорог, обе-
спечение безопасности дорожного 
движения, повышение степени благо-
устройства 

местный 
бюджет 26 826,9 1 743,9 5 358,5 11 382,3 1 471,3 6 870,9



5

2 Ремонтное профилирование дороги 
на Слуду

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

областной 
бюджет 199,4 0,0 199,4 0,0 0,0 0,0

3 Обследование моста через р. Лимен-
да по дороге на КЗСК

Управление город-
ского хозяйства 

администрации ГО 
«Котлас»

местный 
бюджет 132,0 0,0 132,0 0,0 0,0 0,0

4 Проведение проверки достоверно-
сти определения сметной стоимости

Управление город-
ского хозяйства 

администрации ГО 
«Котлас»

местный 
бюджет 204,8 0,0 204,8 0,0 0,0 0,0

Итого: областной 
бюджет 141 605,3 24 088,4 41 138,4 26 125,6 27 955,6 22 297,3

Итого: местный 
бюджет 27 163,7 1 743,9 5 695,3 11 382,3 1 471,3 6 870,9

Итого: 168 769,0 25 832,3 46 833,7 37 507,9 29 426,9 29 168,2
2. Водоотведение

1 Ремонт сети ливневой канализации 
МБУ ГО «Котлас» 

«Служба благо-
устройства» 

местный 
бюджет 200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Повышение степени благоустрой-

ства

2 Капитальный ремонт сети ливневой 
канализации на площади Советов

Управление город-
ского хозяйства 

администрации ГО 
«Котлас»

местный 
бюджет 3 677,0 0,0 1 865,5 1 811,5 0,0 0,0 Повышение степени благоустрой-

ства

3
Реконструкция наружных сетей лив-

невой канализапции по ул. Калинина, 
в районе д. 14

Управление город-
ского хозяйства 

администрации ГО 
«Котлас»

местный 
бюджет 3 842,6 0,0 2 031,1 1 811,5 0,0 0,0 Повышение степени благоустрой-

ства

Итого: 7 719,6 200,0 3 896,6 1 811,5 0,0 0,0
3. Монтаж воздушных линий наружного освещения

1 Монтаж воздушных линий наружно-
го освещения

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 6 618,5 2 277,3 2 009,4 831,8 0,0 1 500,0

Улучшение освещенности улиц, 
повышение степени благоустройства, 
снижение травматизма

Итого: 6 618,5 2 277,3 2 009,4 831,8 0,0 1 500,0
4. Другие мероприятия по благоустройству

1 Приобретение и установка МАФ в 
целях благоустройства территории

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 110,0 0,0 110,0 0,0 0,0 0,0 Повышение степени благоустрой-

ства

2 Расширение территории кладбища 
Макарово

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение мест для захоронений

3 Расчистка территории кладбища 
«Семейное поле»

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Надлежащее содержание террито-

рии кладбища

4 Оборудование источников наружно-
го противопожарного водоснабжения

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Надлежащее содержание террито-

рии кладбища

Итого: 110,0 0,0 110,0 0,0 0,0 0,0
5. Улучшение качества окружающей среды

1
Выполнение работ технического 

этапа рекультивации старой городской 
свалки 

Управление город-
ского хозяйства 

администрации ГО 
«Котлас»

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Восстановление продуктивности 
земель городского округа «Котлас», 
занятых старой свалкой 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6. Обращение с отходами

1
Разработка генеральной схемы сани-

тарной очистки территории городского 
округа «Котлас»

Управление город-
ского хозяйства 

администрации ГО 
«Котлас»

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация рациональной систе-
мы сбора, хранения, вывоза отходов и 
уборки территории городского округа 
«Котлас»

2
Обустройство мест (площадок) на-

копления ТКО, мест накопления опас-
ных отходов

Управление город-
ского хозяйства 

администрации ГО 
«Котлас»

местный 
бюджет 1023,8 523,8 0,0 0,0 0,0 500,0 Охват территории городскго окру-

га «Котлас» регулярной системой 
очисткиобластной 

бюджет 785,7 785,7 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 1680,5 1180,5 0,0 0,0 0,0 500,0 Охват территории городского окру-

га «Котлас» регулярной системой 
очисткиобластной 

бюджет 1710,4 1710,4 0,0 0,0 0,0 0,0

3
Создание мест (площадок) накопле-

ния (в том числе раздельного накопле-
ния) твердых коммунальных отходов

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 718,2 0,0 718,2 0,0 0,0 0,0 Охват территории городского окру-

га «Котлас» регулярной системой 
очисткиобластной 

бюджет 1157,0 0,0 1157,0 0,0 0,0 0,0

4
Приобретение контейнеров (бунке-

ров) для накопления твердых комму-
нальных отходов

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 364,8 0,0 364,8 0,0 0,0 0,0 Охват территории городского окру-

га «Котлас» регулярной системой 
очисткиобластной 

бюджет 1222,2 0,0 1222,2 0,0 0,0 0,0

5
Содержание мест (площадок) на-

копления твердых коммунальных от-
ходов

Управление город-
ского хозяйства 

администрации ГО 
«Котлас»

местный 
бюджет 2321,0 195,0 145,0 1981,0 0,0 0,0 Охват территории городского окру-

га «Котлас» регулярной системой 
очисткиобластной 

бюджет 2210,4 1105,2 1105,2 0,0 0,0 0,0

6
Организация мероприятий по раз-

дельному сбору мусора на территории 
городского округа «Котлас»

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 502,7 502,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Охват территории городского окру-
га «Котлас» регулярной системой 
очистки

7

Организация сбора и размещения 
отработанных ртутьсодержащих ламп 
и малогабаритных источников тока у 
населения

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 Уменьшение захламления отходами 

земель г.Котласа

Итого: областной 
бюджет 7 085,7 3 601,3 3 484,4 0,0 0,0 0,0

Итого: местный 
бюджет 6 711,0 2 402,0 1 228,0 1 981,0 0,0 1 100,0

Итого: 13 796,7 6 003,3 4 712,4 1 981,0 0,0 1 100,0



6

7. Экологическое воспитание

1
Проведение ежегодных «Дней за-

щиты от экологической опасности» и 
акций экологической направленности

Управление город-
ского хозяйства 

администрации ГО 
«Котлас»

местный 
бюджет 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0

Повышение экологической куль-
туры населения городского округа 
«Котлас», формирование бережного 
отношения к природе среди молодежи

Итого: 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0
8. Приобретение специальной техники

1 Приобретение специальной техники
МБУ ГО «Котлас» 

«Служба благо-
устройства» 

местный 
бюджет 18 738,7 10 738,7 0,0 0,0 0,0 8 000,0 Улучшение оснащенности МБУ ГО 

«Котлас» «Служба благоустройства» 
автотранспортными средствами и 
коммунальной техникой

внебюдж. 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого: 18 738,7 10 738,7 0,0 0,0 0,0 8 000,0
9. Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания МБУ ГО «Котласа» «Служба благоустройства»

1
Субсидии на финансовое обеспече-

ние муниципального задания МБУ ГО 
«Котлас» «Служба благоустройства»

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 565 252,8 106 535,4 113 393,4 116 245,6 111 731,0 117 347,4

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого: 565 252,8 106 535,4 113 393,4 116 245,6 111 731,0 117 347,4
10. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

2
Гарантии и компенсации для лиц, 

работающих в муниципальных учреж-
дениях

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 895,1 255,1 160,0 160,0 160,0 160,0

Итого: 895,1 255,1 160,0 160,0 160,0 160,0
11. Уличное освещение

1 Уличное освещение
МБУ ГО «Котлас» 

«Служба благо-
устройства» 

местный 
бюджет 118 671,8 24 261,9 24 690,4 24 147,1 24 690,4 20 882,0

Итого: 118 671,8 24 261,9 24 690,4 24 147,1 24 690,4 20 882,0
12. Оплата земельного налога

1 Оплата земельного налога
МБУ ГО «Котлас» 

«Служба благо-
устройства» 

местный 
бюджет 15 358,2 444,4 4 832,5 4 343,5 5 488,7 249,1

Итого: 15 358,2 444,4 4 832,5 4 343,5 5 488,7 249,1
13. Организация сезонных социально-значимых работ в сфере благоустройства

1
Организация сезонных социально-

значимых работ в сфере благоустрой-
ства

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 4 246,4 1 048,6 1 127,7 1 152,5 0,0 917,6

Итого: 4 246,4 1 048,6 1 127,7 1 152,5 0,0 917,6
14. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по доставке твердого топлива на территории городского округа «Котлас»

1

Предосталвение мер социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан по доставке твердого топли-
ва на территории городского округа 
«Котлас»

Управление город-
ского хозяйства 

администрации ГО 
«Котлас»

местный 
бюджет 472,3 126,2 133,7 106,2 0,0 106,2

Итого: 472,3 126,2 133,7 106,2 0,0 106,2
Итого: 918 857,6 177 723,2 201 899,8 188 287,1 171 497,0 179 450,5

ВСЕГО по программе:

областной 
бюджет 148 691,0 27 689,7 44 622,8 26 125,6 27 955,6 22 297,3

местный 
бюджет 770 166,6 150 033,5 157 277,0 162 161,5 143 541,4 157 153,2

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется её Ответственным исполнителем путем установления степени 
достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих (фактических) значений показателей с их целевыми (норма-
тивными) значениями.

Эффективность реализации Программы оценивается на основании достижения целевых показателей Программы путём сопостав-
ления фактически достигнутых показателей с их прогнозируемыми значениями по следующей формуле:

                                        , где:

En – эффективность достижения показателя;
Pf – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;
Pn – нормативный (плановый) показатель, утвержденный Программой.

Общая оценка эффективности реализации Программы определяется по следующей формуле:

                                                                                               , где:

Е – эффективность реализации Программы (%);
Pf – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;
Pn – плановый (нормативный) показатель, утвержденный Программой.
Если количественное значение целевого показателя Программы превышает 100%, то его значение приравнивается к 100%.

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Благоустройство и охрана 
                                      окружающей среды городского округа 

Архангельской области «Котлас»
                                                                                           на 2019-2023 годы»

Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется её
Ответственным исполнителем путем установления степени достижения 
ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих (фактических) 
значений показателей с их целевыми (нормативными) значениями.

Эффективность реализации Программы оценивается на основании 
достижения целевых показателей Программы путём сопоставления 
фактически достигнутых показателей с их прогнозируемыми значениями 
по следующей формуле:

%100×=
Pn
PfEn , где:

En – эффективность достижения показателя;
Pf – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации 

Программы;
Pn – нормативный (плановый) показатель, утвержденный 

Программой.

Общая оценка эффективности реализации Программы определяется 
по следующей формуле:

йпоказателеколичество
Pn
Pf

Pn
Pf

Pn
Pf

Pn
Pf

Pn
Pf

Pn
Pf

Pn
Pf

E
%100)

7
7

6
6

5
5

4
4

3
3

2
2

1
1( ×++++++

= , где:

Е – эффективность реализации Программы (%);
Pf – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации 

Программы;
Pn – плановый (нормативный) показатель, утвержденный 

Программой.

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Благоустройство и охрана 
                                      окружающей среды городского округа 

Архангельской области «Котлас»
                                                                                           на 2019-2023 годы»

Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется её
Ответственным исполнителем путем установления степени достижения 
ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих (фактических) 
значений показателей с их целевыми (нормативными) значениями.

Эффективность реализации Программы оценивается на основании 
достижения целевых показателей Программы путём сопоставления 
фактически достигнутых показателей с их прогнозируемыми значениями 
по следующей формуле:

%100×=
Pn
PfEn , где:

En – эффективность достижения показателя;
Pf – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации 

Программы;
Pn – нормативный (плановый) показатель, утвержденный 

Программой.

Общая оценка эффективности реализации Программы определяется 
по следующей формуле:

йпоказателеколичество
Pn
Pf

Pn
Pf

Pn
Pf

Pn
Pf

Pn
Pf

Pn
Pf

Pn
Pf

E
%100)

7
7

6
6

5
5

4
4

3
3

2
2

1
1( ×++++++

= , где:

Е – эффективность реализации Программы (%);
Pf – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации 

Программы;
Pn – плановый (нормативный) показатель, утвержденный 

Программой.



7
Для оценки эффективности реализации Программы устанавливаются следующие критерии:
- если оценка эффективности реализации Программы больше 80 баллов, то достигнута высокая эффективность реализации Про-

граммы;
- если оценка эффективности реализации Программы находится в диапазоне от 50 до 80 баллов включительно, достигнута нор-

мальная эффективность реализации Программы;
- если оценка эффективности реализации Программы меньше 50 баллов, то достигнута низкая эффективность реализации Про-

граммы.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 марта 2021 г. № 536

г. КОТЛАС

О запрете выхода населения и выезда транспортных средств на лёд водных объектов,
расположенных на территории городского округа «Котлас», в весенний период 2021 года

В соответствии с Федеральными законами РФ от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, Законом Архангельской области от 
03 июня 2003 года № 172-22-03 «Об административных правонарушениях», постановлением администрации Архангельской области 
от 28 апреля 2009 года № 119 - па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Запретить с 31 марта 2021 года выход населения и выезд транспортных средств на лёд водных объектов, расположенных на 
территории городского округа «Котлас».

2. Утвердить перечень мест для установки знаков безопасности, запрещающих выход и выезд транспортных средств на лёд во-
дных объектов, расположенных на территории городского округа «Котлас», согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятельности на территории городского округа «Котлас», 
провести среди работников инструктажи о соблюдении правил охраны жизни на водных объектах и ознакомить работников с прави-
лами безопасности на льду.

4. Комитету гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» (Никулин А.Н.):
- информировать через средства массовой информации (газеты, телевидение, радио, информационно - телекоммуникационную 

сеть «Интернет») население городского округа «Котлас» о метеорологической обстановке на водных объектах, расположенных на 
территории городского округа «Котлас», и соблюдении правил охраны жизни людей на водных объектах;

- совместно с ОМВД России «Котласский» (по согласованию), Котласским линейным отделом МВД России на транспорте (по со-
гласованию) и Котласским инспекторским участком Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Архангельской области (по 
согласованию) осуществлять рейды по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенний период 2021 года (в рамках 
Закона Архангельской области от 03.06.2003 № 172-22-03 «Об административных правонарушениях»);

- распространять памятки по безопасности на водных объектах среди населения городского округа «Котлас» и организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории городского округа «Котлас»;

- совместно с Управлением по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» проводить профилактические 
мероприятия по безопасности на водных объектах в образовательных учреждениях;

- организовать работу по установке аншлагов, запрещающих выход и выезд транспортных средств на лёд водных объектов, 
расположенных на территории городского округа «Котлас», в местах массового выхода людей на лёд, согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

5. Начальнику МКУ «Служба спасения» (Вахрушев Е.В.):
- привести силы и средства МКУ «Служба спасения» в готовность по спасению людей на водных объектах в весенний период;
- установить аншлаги, запрещающие выход и выезд на лёд водных объектов, расположенных на территории городского округа 

«Котлас», в местах массового выхода людей на лёд, согласно приложению к настоящему постановлению;
- городским курсам гражданской обороны МКУ «Служба спасения» проводить инструктажи в организациях и образовательных 

учреждениях, расположенных на территории городского округа «Котлас», по соблюдению правил безопасности на водных объектах 
в весенний период.

6.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



8

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 26 марта 2021 г. № 536

Перечень мест для установки знаков безопасности, запрещающих выход и выезд транспортных средств 
на лёд водных объектов, расположенных на территории городского округа «Котлас»

1. Старица реки Вычегда, пос. Вычегодский;
2. Озеро Васильевское (со стороны Лимендского шоссе);
3. Озеро Васильевское (со стороны ул. Свердлова);
4. Озеро Васильевское (со стороны ул. Свердлова, напротив домов 73-77);
5. Озеро Бочага (со стороны ул. Кобелева);
6. Озеро Бочага (со стороны ул. Джамбула);
7. Микрорайон 46-го Лесозавода (со стороны дома № 1 по ул. Песчаная, выход на затон Лименда);
8. Затон Лименда, (правый берег, напротив пожарной части № 87, левый берег со стороны ул. Новая Ветка);
9. Район Нефтебазы (выход реки Лименда);
10. Левый берег реки Вычегда (район бывшей лодочной станции «Чайка», выход коллектора очистных сооружений МП «Горво-

доканал»);
11. Курья между улиц Свердлова и Новая ветка;
12. Правый берег реки Северная Двина (613 км, выше по течению реки Северная Двина на 200 метров от реки Котлашапка);
13. Правый берег реки Северная Двина (напротив склада м-на «Реал Маркет»);
14. Река Лименда (район «Котласского завода силикатного кирпича»);
15. Песчаный карьер за «Котласским заводом силикатного кирпича» (район расположения ООО «Геракл»);
16. Левый берег реки Лименда (напротив МОУ «СОШ» № 5);
17. Озеро Великое (дер. Антоново, по ул. Бор).

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 марта 2021 г. № 541

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Котлас»
от 29 июня 2017 года №1459 «О программе оптимизации расходов бюджета

муниципального образования «Котлас» на 2017-2019 годы»

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 29 июня 2017 года №1459 «О программе 

оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Котлас» на 2017-2019 годы» (с изменениями от 30 ноября 2017 года 
№2644, от 16 марта 2018 года №573, от 25 марта 2019 года №609, от 13 ноября 2019 года №2119, от 23 марта 2020 года №550) следу-
ющие изменения:

 1.1. наименование изложить в следующей редакции: «О программе оптимизации расходов бюджета городского округа Архан-
гельской области «Котлас» на 2017-2022 годы»;

 1.2. пункты 1-3 изложить в следующей редакции:
 «1. Утвердить прилагаемую программу оптимизации расходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на 

2017-2022 годы (далее - программа).
 2. Органам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»:
 2.1. руководствоваться положениями программы при реализации муниципальных программ городского округа Архангельской 

области «Котлас», а также при подготовке проектов правовых актов городского округа Архангельской области «Котлас»;
2.2. ежегодно, не позднее 15 января, направлять в Финансовое управление администрации городского округа Архангельской об-

ласти «Котлас» годовые отчеты об исполнении программы.
3. Финансовому управлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас» ежегодно, не позднее 01 февра-

ля, направлять в министерство финансов Архангельской области годовой отчет об исполнении программы.»;
 1.3. программу оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Котлас» на 2017-2021 годы (далее – Программа) 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
 1.4. Приложение к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.



9
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 

издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 
И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

 Приложение № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

 от 26 марта 2021 года № 541

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации МО «Котлас»

от «29» июня 2017 г. №1459

Программа 
оптимизации расходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на 2017-2022 годы

Настоящая программа разработана в соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 21 марта 2017 года 
№125-пп «О программе оптимизации расходов областного бюджета на 2017-2019 годы».

Целью программы является получение эффекта в виде высвобождения ресурсов для обеспечения финансирования приоритетных 
расходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» и стабилизация долговой нагрузки на местный бюджет.

Мероприятия программы направлены на решение следующих задач:
выявление резервов и механизмов повышения эффективности средств бюджета городского округа Архангельской области «Котлас»;
повышение эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества в секторе муниципального управления;
создание условий и стимулов для ограничения роста не первоочередных расходов бюджета городского округа Архангельской об-

ласти «Котлас» и их оптимизации.
Мероприятия программы сосредоточены на следующих основных направлениях деятельности:
оптимизация расходов на муниципальное управление;
оптимизация бюджетной сети и мер социальной поддержки;
совершенствование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городско-

го округа Архангельской области «Котлас»;
оптимизация дебиторской задолженности;
повышение эффективности процессов прогнозирования и исполнения местного бюджета;
совершенствование межбюджетных отношений и оптимизация расходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас».
Особое внимание при проведении конкретных мероприятий по реализации программы необходимо уделить:
достижению целевых показателей, установленных в планах мероприятий («дорожных картах»), касающихся изменений в отрас-

лях социальной сферы, направленных на повышение эффективности образования и культуры;
повышению обоснованности планирования средств на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также проведению 

анализа выполнения (невыполнения) муниципальных заданий с обязательным наличием результатов контроля их исполнения, уста-
новлением финансовых санкций за нарушение условий выполнения муниципальных заданий;

повышению социального эффекта предоставления мер социальной поддержки гражданам за счет внедрения критериев адрес-
ности и нуждаемости;

проведению инвентаризации муниципального имущества городского округа Архангельской области «Котлас», закрепленного на 
праве оперативного управления за муниципальными учреждениями городского округа Архангельской области «Котлас», на предмет 
эффективности его использования;

мониторингу муниципального долга.
Прилагаемый план мероприятий по оптимизации расходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на 2017 

- 2022 годы определяет конкретные действия органов администрации городского округа Архангельской области «Котлас» по дости-
жению цели программы, а также устанавливает целевые показатели и измеримые результаты реализации мероприятий.».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 26 марта 2021 № 541 
 

«Приложение
к программе оптимизации расходов бюджета

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2017 - 2022 годы

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2017 - 2022 ГОДЫ

N
п/п Наименование мероприятия Способы реализации

 мероприятий
Ответственные 

исполнители
Срок 

реализации
Целевой 

показатель

Единица 
измере-

ния

 Значение целевого показателя
2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021
 год

 2022
 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13
1. Оптимизация расходов на муниципальное управление

1.1. Сокращение расходов на 
фонд оплаты труда с начисле-
ниями исполнительно-распо-
рядительного органа местного 
самоуправления городского 
округа Архангельской области 
«Котлас» на 5 процентов

Оптимизация расходов 
на содержание исполни-
тельно-распорядительно-
го органа местного само-
управления

Финансовое управ-
ление администрации 
городского округа Ар-
хангельской области 
«Котлас»

2017 год Бюджетный эф-
фект к 2016 году

Тыс.
рублей

5043,8 - - - -  -



10

1.2. Контроль за соблюдением 
норматива расходов на содер-
жание органов местного само-
управления городского округа 
Архангельской области «Кот-
лас»

Мониторинг, анализ и 
контроль за выполнением 
установленного норма-
тива

Финансовое управ-
ление администрации 
городского округа Ар-
хангельской области 
«Котлас»

Ежегодно Непревышение 
установленного 

норматива

Единиц да да да да да  да

2. Оптимизация бюджетной сети и мер социальной поддержки
2.1. Непревышение значений це-

левых показателей заработной 
платы, установленных в планах 
мероприятий («дорожных кар-
тах»), касающихся изменений 
в отраслях социальной сферы, 
направленных на повышение 
эффективности образования и 
культуры (далее - «дорожные 
карты»), в части использования 
показателя среднемесячного 
дохода от трудовой деятель-
ности и обеспечения уровня 
номинальной заработной платы 
в среднем по отдельным кате-
гориям работников бюджетной 
сферы

в том числе по категориям:

Проведение монито-
ринга достижения значе-
ний целевых показателей 
«дорожных карт»

1 раз
в полгода

Достижение
и не превышение 
значений целевых 
показателей «до-

рожных карт»

да /нет да да да да да  да

педагогические работники 
общеобразовательных органи-
заций

Управление по соци-
альным вопросам адми-
нистрации городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»

1 раз
в полгода

достижение зна-
чений целевых 

показателей «до-
рожных карт»

да /нет - да да да да  да

педагогические работники 
дошкольных образовательных 
организаций

1 раз
в полгода

достижение зна-
чений целевых 

показателей «до-
рожных карт»

да /нет да да да да да  да

педагогические работники 
дополнительного образования 
детей

1 раз
в полгода

достижение зна-
чений целевых 

показателей «до-
рожных карт»

да /нет да да да да да  да

работники учреждений куль-
туры

1 раз
в полгода

достижение зна-
чений целевых 

показателей «до-
рожных карт»

да /нет да да да да да  да

2.2. Соблюдение показателей 
оптимизации численности ра-
ботников отдельных категорий 
бюджетной сферы

в соответствии с «дорожными 
картами»

Проведение монито-
ринга достижения значе-
ний целевых показателей 
«дорожных карт»

Управление по соци-
альным вопросам адми-
нистрации городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»

1 раз
в полгода

Не превышение 
значений показате-
лей дорожных карт

да /нет да да да да да  да

в сфере образования 1 раз
в полгода

Не превышение 
значений показате-
лей дорожных карт

да /нет да да да да да  да

в сфере культуры 1 раз
в полгода

Не превышение 
значений показате-
лей дорожных карт

да /нет да да да да да  да

2.3. Увеличение объема расходов 
за счет доходов от внебюджет-
ной деятельности муниципаль-
ных бюджетных и автономных 
учреждений городского округа 
Архангельской области «Кот-
лас», в том числе от эффектив-
ного использования муници-
пального имущества городского 
округа Архангельской области 
«Котлас»

Аналитическая записка Аппарат администра-
ции городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»;

Управление по соци-
альным вопросам адми-
нистрации городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»

Ежегодно Бюджетный 
эффект

(в сравнении
с предыдущим 

годом)

Тыс.
рублей

0,0 1100,0 1100,0 1100,0 <*>  <*>

в сфере образования, включая 
дополнительное образование

Управление по соци-
альным вопросам адми-
нистрации городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»

бюджетный 
эффект

тыс. 
рублей

0,0 500 500 500 <*>  <*>

в сфере культуры бюджетный 
эффект

тыс. 
рублей

0,0 500 500 500 <*>  <*>

в иных сферах Аппарат администра-
ции городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

бюджетный 
эффект

тыс. 
рублей

0,0 100 100 100 <*>  <*>

2.4. Обеспечение в установлен-
ные сроки возврата субсидии 
на выполнение муниципального 
задания в бюджет городского 
округа Архангельской области 
«Котлас»

в объеме, соответствующем 
показателям объема муници-
пальных услуг (работ), которые 
не были достигнуты

Выполнение требова-
ний

о возврате субсидии 
в местный бюджет в 
соответствии с поста-
новлением администра-
ции МО «Котлас» от 
26.12.2018 № 2709 «Об 
утверждении Положения 
о порядке формирования 
муниципальных заданий 
муниципальным учреж-
дениям городского округа 
Архангельской области 
«Котлас» и порядке фи-
нансового обеспечения 
выполнения этих муни-
ципальных заданий»

Органы администра-
ции городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно Возврат субсидии
в местный бюджет 
в случае невыпол-
нения показателей 
муниципальных 

заданий

да/нет да да да да да  да

2.5. Применение критериев нуж-
даемости и адресности

при предоставлении мер со-
циальной поддержки

Инвентаризация
мер социальной под-

держки

Управление по соци-
альным вопросам адми-
нистрации городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»;

Управление городского 
хозяйства администра-
ции городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно, 
постоянно

Бюджетный 
эффект

(в сравнении
с 2016 годом)

Тыс. 
рублей

<*> <*> <*> <*> <*>  <*>



11

2.6. Проведение мероприятий по 
реорганизации бюджетной сети

Выполнение меропри-
ятий по реорганизации 
бюджетной сети

Управление по соци-
альным вопросам адми-
нистрации городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»

2017 год Бюджетный 
эффект

Тыс. 
рублей

- 8126,3 - - -  -

в сфере образования Бюджетный 
эффект

Тыс. 
рублей

- 3126,3 - - -  -

в сфере культуры Бюджетный 
эффект

Тыс. 
рублей

- 5000,0 - - -  -

3. Совершенствование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа Архангельской области «Котлас»
3.1. Введение нормативных затрат 

на обеспечение функций орга-
нов администрации городского 
округа Архангельской области 
«Котлас», включая их подведом-
ственные муниципальные ка-
зенные учреждения городского 
округа Архангельской области 
«Котлас» 

Разработка норматив-
ных затрат на обеспече-
ние муниципальных нужд

Управление экономи-
ческого развития адми-
нистрации городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»

2022 год Соблюдение нор-
мативных затрат

да/нет нет нет нет нет да  да

3.2. Оптимизация расходов на 
укрепление материально-техни-
ческой базы бюджетных и авто-
номных учреждений городского 
округа Архангельской области 
«Котлас»

Проведение конкурсов
и аукционов

Органы администра-
ции городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно, 
постоянно

Бюджетный 
эффект

Тыс. 
рублей

<*> <*> <*> <*> <*>  <*>

4. Оптимизация дебиторской задолженности
4.1. Анализ причин возникнове-

ния и принятие мер по сокраще-
нию просроченной дебиторской 
задолженности

Проведение анализа 
возникновения задолжен-
ности, взыскание задол-
женности

в судебном порядке

Органы администра-
ции городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно, 
постоянно

Сокращение 
просроченной 
дебиторской 

задолженности 
за исключением 
сумм, безнадеж-
ных к взысканию 

(в сравнении с 
предыдущим 

годом)

да/нет да да да да да  да

5. Повышение эффективности процессов прогнозирования и исполнения местного бюджета
5.1. Планирование местного бюд-

жета в рамках муниципальных 
программ городского округа 
Архангельской области «Кот-
лас»

Разработка проекта ре-
шения о бюджете город-
ского округа Архангель-
ской области «Котлас» на 
очередной финансовый 
год и на плановый период

Финансовое управ-
ление администрации 
городского округа Ар-
хангельской области 
«Котлас»;

Управление экономи-
ческого развития адми-
нистрации городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»

Ежегодно Планирование 
местного бюджета 
в рамках муници-
пальных программ

да/нет да да да да да  да

5.2. Совершенствование методо-
логии разработки и реализации 
муниципальных программ го-
родского округа Архангельской 
области «Котлас»

Актуализация порядка 
разработки и реализации 
муниципальных про-
грамм городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Управление экономи-
ческого развития адми-
нистрации городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»

3 квартал 
2017 года

Внесение изме-
нений в Порядок 
разработки и реа-
лизации муници-

пальных программ 
городского округа 

Архангельской 
области «Котлас», 

утвержденный 
постановлением 
администрации 
МО «Котлас» от 

18.07.2013 № 2226

да/нет да нет нет нет нет  нет

6. Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на местном уровне и оптимизация расходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас»
6.1. Повышение эффективности 

использования имущества, на-
ходящегося в собственности го-
родского округа Архангельской 
области «Котлас»

Выявление неисполь-
зуемого, не эффективно 
используемого или ис-
пользуемого не по назна-
чению муниципального 
имущества, закрепленно-
го за муниципальными 
предприятиями и му-
ниципальными учреж-
дениями, изъятие его в 
казну городского округа 
Архангельской области 
«Котлас».

В отношении муни-
ципального имущества 
казны городского округа 
Архангельской области 
«Котлас», свободного от 
договорных отношений:

- передача в хозяй-
ственное ведение муни-
ципальных предприятий 
или оперативное управ-
ление муниципальных 
учреждений;

- передача в аренду 
(пользование);

- включение в прогноз-
ный план (программу) 
приватизации объектов 
муниципальной собствен-
ности городского округа 
Архангельской области 
«Котлас» для осущест-
вления продажи.

Комитет по управле-
нию имуществом адми-
нистрации городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»

Ежегодно Бюджетный 
эффект

Тыс. 
рублей

<*> <*> <*> <*> <*>  <*>

6.2 Мониторинг муниципального 
долга

Подготовка отчетности Финансовое управ-
ление администрации 
городского округа Ар-
хангельской области 
«Котлас»

Ежегодно Проведение оцен-
ки объема

и структуры 
муниципального 

долга

да/нет да да да да да  да

--------------------------------
<*> Показатель отражается по результатам выполнения мероприятий за отчетный период.».



12

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 марта 2021 г. № 543 

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области 
«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы», 

утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 31 мая 2013 года № 1699 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации МО «Котлас» от 18 
июля 2013 года № 2226 «О Порядке разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области 
«Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а 
н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округа Архангельской области 
«Котлас» на 2014 – 2024 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 31 мая 2013 года № 1699 (с измене-
ниями от 28 августа 2013 года № 2730, от 06 февраля 2014 года № 274, от 20 июня 2014 года № 1302, от 30 октября 2014 года № 2578, 
от 24 декабря 2014 года № 3156, от 08 апреля 2015 года № 885, от 29 сентября 2015 года № 2387, от 28 декабря 2015 года № 3254, от 27 
января 2016 года № 226, от 30 июня 2016 года № 1641, от 29 сентября 2016 года № 2367, от 26 декабря 2016 года № 3151, от 29 декабря 
2016 года № 3197, 29 июня 2017 года № 1457, от 29 декабря 2017 года № 2943, от 11 января 2018 года № 39, от 26 марта 2018 года № 
643, от 18 декабря 2018 года № 2626, от 25 декабря 2018 года № 2701, от 29 марта 2019 года № 639, от 23 декабря 2019 года № 2473, 
от 16 января 2020 года № 77, от 27 марта 2020 года № 587, от 04 июня 2020 года № 1008, от 30 июня 2020 года № 1143, от 29 сентября 
2020 года № 1806, от 28 декабря 2020 года № 2703, от 11 февраля 244) (далее – Программа) следующие изменения:

 1.1. В Паспорте Программы в разделе «Объемы и источники финансирования Программы»:
- в абзаце первом цифры «544 900,4» заменить цифрами «543 701,0»;
- в абзаце втором цифры «544 900,4» заменить цифрами «543 701,0»;
- в абзаце десятом цифры «54 795,6» заменить цифрами «53 596,2»;
1.2. в абзаце девятом раздела 4 Программы цифры «544 900,4» заменить цифрами «543 701,0»;
1.3. Приложение 2 к Программе «Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архан-

гельской области «Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника Финансового управления городского округа 
«Котлас» Е.Н. Кувшинову.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 29 марта 2021 г. № 543

«Приложение 2 
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014-2024 годы»

Перечень 
программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»  

«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы»

№ 
п/п

Наименование меро-
приятия

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния

Объемы финансирования, тыс.руб.

Примечание
Всего

в том числе по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1.

Обеспечение форми-
рования, утверждения, 
исполнения бюдже-
та городского округа 
«Котлас» и контроля за 
его исполнением

местный 
бюджет 233 370,6 22 974,2 20 688,1 21 032,4 20 218,4 21 407,1 22 175,8 22 199,4 20 668,8 20 668,8 20 668,8 20 668,8

 Обеспечение деятель-
ности Финансового управ-
ления городского округа 
«Котлас»

2.

Гарантии и компенса-
ции для лиц, работаю-
щих в органах местного 
самоуправления и му-
ниципальных учреж-
дениях

местный 
бюджет 2 000,0 500,0 500,0 500,0 500,0

Компенсация расходов 
на оплату стоимости про-
езда и провоза багажа к 
месту использования от-
пуска и обратно лицам, ра-
ботающим в Финансовом 
управлении городского 
округа «Котлас»



13

3.

Расходы на испол-
нение актов судебных 
органов и выплат фи-
нансовых санкций по 
обязательствам город-
ского округа «Котлас»

местный 
бюджет 25 780,7 2 093,1 4 152,5 2 934,0 2 651,2 1 103,0 1 106,0 548,8 2 931,1 4 130,5 4 130,5 0,0

Исполнение актов су-
дебных органов и выплат 
финансовых санкций по 
обязательствам городского 
округа «Котлас», в соот-
вествии с установленным 
порядком

4.

Совершенствование 
и поддержка функцио-
нирования систем авто-
матизации бюджетного 
процесса и автоматиза-
ции бюджетного и бух-
галтерского учета

местный 
бюджет 6 905,2 1 726,3 1 726,3 1 726,3 1 726,3

Приобретение, модер-
низация и сопровождение 
программных комплексов 
для автоматизации бюд-
жетного процесса, исполь-
зуемых при планировании 
и исполнении местного 
бюджета, а также при фор-
мировании бюджетной от-
четности

5.

Пенсия за выслугу 
лет лицам, замещав-
шим на постоянной 
основе муниципальные 
должности в органах 
местного самоуправле-
ния городского округа 
«Котлас» и должности 
муниципальной служ-
бы в органах местного 
самоуправления город-
ского округа «Котлас»

местный 
бюджет 26 866,8 2 585,0 2 815,0 2 815,0 2 600,0 2 422,3 2 402,3 2 232,0 2 248,8 2 248,8 2 248,8 2 248,8

Осуществление выплат 
пенсий за выслугу лет 
лицам, замещавшим на 
постоянной основе муни-
ципальные должности в 
органах местного само-
управления городского 
округа «Котлас» и должно-
сти муниципальной служ-
бы в органах местного са-
моуправления городского 
округа «Котлас»

6.

Расходы на обслужи-
вание муниципального 
долга городского округа 
«Котлас»

местный 
бюджет 248 777,7 1 141,6 5 834,0 16 056,7 21 161,7 14 789,6 27 711,8 46 181,0 25 521,2 26 852,9 31 763,6 31 763,6

Обеспечение прием-
лемого и экономически 
обоснованного объема и 
структуры муниципально-
го долга городского округа 
«Котлас»

ВСЕГО
по Программе 543 701,0 28 793,9 33 489,6 42 838,1 46 631,3 39 722,0 53 395,9 71 161,2 53 596,2 56 127,3 61 038,0 56 907,5

в т.ч. местный бюд-
жет 543 701,0 28 793,9 33 489,6 42 838,1 46 631,3 39 722,0 53 395,9 71 161,2 53 596,2 56 127,3 61 038,0 56 907,5

 АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 марта 2021 г. № 549 

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля 2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-н, 
18 июня 2020 года № 93-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых поме-
щений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения и порядка опреде-
ления предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 
7 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к 
настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента официального опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 

«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



14

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 29.03.2021 № 549 

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений

№ 
п/п

Адрес

Размер платы 
за содержание 

жилого по-
мещения

Уб
ор

ка
 д

во
ро

во
й 

те
рр

ит
ор

ии

Уб
ор

ка
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

Размер расходов на оплату 
коммунальных ресурсов, 

потребляемых при ис-
пользовании и содержании 
общего имущества в МКД 

по: Дата протокола 
общего собрания 

собственников 
МКД 

 (членов ТСЖ)

Способ 
управления 

МКД

Наименование
управляющей/ 

обслуживающей 
организации

Улица дом хо
ло

дн
ом

у 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

го
ря

че
му

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и

(руб./м2) (руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

1 г. Котлас Маяковского 25 34 5,43 3,61 - - - 4/03/2021 ТСЖ ООО «Жилфонд-сервис»
2 г. Котлас Кедрова 3 26,05 7,44 5,23 - - - 18/03/2021 ТСЖ ООО «Веста»

3 г. Котлас Мира 39 21,72 4,24 3,08 * * * 13/03/2021 Управление 
УО ООО «Веста»

* Примечание - размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату коммунальных ресурсов, 
потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется при наличии коллективного (общедомового) прибора учета в 
соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ВОЗМОЖНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

 В АРЕНДУ ГРАЖДАНАМ

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в соответствии 
со статьей 39.18 Земельного Кодекса РФ извещает граждан о возможности предоставления в аренду земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: 

- Архангельская область, г. Котлас, ул. Стефановская, земельный участок 63, кадастровый номер 29:24:050302:9, кате-
гория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование – для строительства индивидуального жилого дома, 
площадь земельного участка - 1281 кв.м.;

- Архангельская область, г. Котлас, ул. Стефановская, земельный участок 65, кадастровый номер 29:24:050302:25, кате-
гория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование – для строительства индивидуального жилого дома, 
площадь земельного участка - 1281 кв.м.

Заявления от граждан о намерении участвовать в аукционах на право заключения договора аренды указанных земельных 
участков принимаются в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования и размещения данного извещения на официаль-
ном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, на сайте администра-
ции городского округа Архангельской области «Котлас» в сети Интернет www.kotlas-city.ru, в печатном средстве массовой 
информации - газете «Новый Котлас».

 Граждане, заинтересованные в предоставлении земельных участков, в течение 30 дней со дня опубликования и размеще-
ния извещения вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционах на право заключения договора аренды любого 
из указанных земельных участков. 

Адрес и способ подачи заявления: заявления подаются лично гражданином или его представителем на бумажном носи-
теле или почтой по адресу: Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 104-а, режим работы: с понедельника по 
четверг - с 8.30 до 17.00 часов, пятница – с 08.30 до 15.30 часов, без перерыва на обед, суббота и воскресенье — выходные 
дни, контактный телефон: 8 (81837) 2-74-89, 2-01-61, или на электронную почту kui@kotlas-city.ru

Дата начала приема заявлений: 08 апреля 2021 года в 08.30 час.
Дата окончания приема заявлений: 11 мая 2021 года в 17.00 час. 
Дата подведения итогов: 12 мая 2021 года.

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» И.о. С.В. Патюков. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 30.03.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 544.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 31.03.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02






